



कर्मचारी राज्य बीमा निगम
(श्रम एवं रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार)
EMPLOYEES' STATE INSURANCE CORPORATION
(Ministry of Labour & Employment, Govt. of India)



क्षेत्रीय कार्यालय हरियाणा
पंचदीप भवन, सेक्टर 16, फरीदाबाद – 121002
Regional Office Haryana
Panchdeep Bhawan, Sector-16, Faridabad – 121002
Phone : 0129-2222980-81 Email : rd-haryana@esic.nic.in
Website : www.esic.gov.in

कार्यालय-आदेश

विषय: हिन्दी में प्रवीणता प्राप्त अधिकारियों/कर्मचारियों को राजभाषा नियम 1976 के नियम 8(4) के अधीन अपना संपूर्ण कार्य हिन्दी में ही किए जाने के लिए व्यक्तिशः आदेश जारी किया जाना।

Subject: Issuing individual orders to the officers/employees having proficiency in Hindi to perform all their work in Hindi only under Rule 8(4) of the Official Languages Rules, 1976.

राजभाषा नियम, 1976 के उपनियम 12 के अन्तर्गत कार्यालयाध्यक्ष का दायित्व है कि वह राजभाषा नीति से सम्बन्धित अधिनियमों, नियमों व राष्ट्रपति महोदय के आदेशों का अनुपालन सुनिश्चित करें।

Under Sub-rule 12 of the Official Languages Rules, 1976, it is the responsibility of the Head of the Office to ensure compliance of the Acts, Rules and Orders of the President relating to Official Language Policy.

यह कार्यालय राजभाषा नियम, 1976 के नियम 10 (4) के अंतर्गत अधिसूचित है। इस कार्यालय के 80 प्रतिशत से अधिक अधिकारियों/कर्मचारियों को हिन्दी का कार्यसाधक ज्ञान है/वे हिन्दी में कार्य करने में प्रवीण हैं। राजभाषा नियम 1976 के नियम 8(4) के तहत इस कार्यालय के हिन्दी में प्रवीणता प्राप्त अधिकारियों/कर्मचारियों द्वारा अपना शत-प्रतिशत सरकारी कार्य हिन्दी में किया जाना अपेक्षित है। चूंकि आप हिन्दी में प्रवीण हैं, इसलिए राजभाषा नियम 8(4) के तहत और मुख्यालय के पत्र संख्या:- ए.49/11/1/2002/राजभाषा, दिनांक 06.06.2002 के अनुसरण में आपको व्यक्तिशः आदेश दिया जाता है कि आप अपना समस्त सरकारी कार्य हिन्दी में ही करें और इन आदेशों का पूर्ण अनुपालन भी सुनिश्चित करें।

This office is notified under Rule 10(4) of Official Language Rules, 1976. More than 80% of the officers/employees of this office have working knowledge of Hindi/are proficient in working in Hindi. Under Rule 8(4) of Official Language Rules, 1976, the officers/employees proficient in Hindi of this office are required to do 100% of their official work in Hindi. Since you are proficient in Hindi, under Official Language Rule 8(4) and in pursuance of Headquarters letter No.- A.49/11/1/2002/Official Language, dated 06.06.2002, you are individually ordered to do all your official work in Hindi and also ensure full compliance of these orders.

Digitally signed by
Adapala Jagan Mohan Muralidhar Rao
Date: 01-04-2025 18:41:35
(ए जे एम मुरलीधर राव/ AJM Murlidhar Rao)

अपर आयुक्त सह क्षेत्रीय निदेशक

Additional Commissioner cum Regional Director

सेवा में,

क्र. सं.	अधिकारियों/कर्मचारियों के नाम (श्री/श्रीमती/कु.)	कर्मचारी संख्या	पदनाम
1	सुगन लाल मीना	116978	संयुक्त निदेशक
2	विवेक	191076	उप निदेशक
3	विवेकानंद	191195	उप निदेशक

4	पूनम बाला	118809	उप निदेशक
5	बृजेश मिश्रा	190899	सहायक निदेशक(राजभाषा)
6	अनिल कुमार	107983	सहायक निदेशक
7	डॉ. राकेश रोशन	169065	आईएमओ ग्रेड-II (एम वी ओ)
8	डॉ. संदीप कुमार	125240	सीएमओ
9	डॉ. जैकम हसन	168989	आईएमओ ग्रेड-II
10	डॉ. हनी यादव	180032	आईएमओ (मेडिकल रेफरी)
11	महेंद्र सिंह	149771	सहायक अभियंता(सिविल)
12	अभिषेक त्रिपाठी	191505	कनिष्ठ अभियंता (सिविल)
13	शशि माला चंद्र भान	168682	कनिष्ठ अभियंता (इलेक्ट्रिकल)
14	कृष्णा कुमारी	150456	कनिष्ठ अनुवाद अधिकारी
15	रमेश कुमार	184867	फार्मासिस्ट
16	अल्का वत्स	100140	निजी सचिव
17	अमृत लाल	100141	निजी सचिव
18	वीरेंद्र पाल सिंह	135297	वैयक्तिक सहायक
19	रितेश राज	174032	आशुलिपिक
20	राजीव कुमार	116047	सामाजिक सुरक्षा अधिकारी
21	कृष्ण गोपाल	116062	सामाजिक सुरक्षा अधिकारी
22	दुःखमोचन गोपाल	116091	सामाजिक सुरक्षा अधिकारी
23	अभय कुमार झा	122051	सामाजिक सुरक्षा अधिकारी
24	रामनिवास महाबीर प्रसाद	135118	सामाजिक सुरक्षा अधिकारी
25	वीरेंद्र सिंह	135811	सामाजिक सुरक्षा अधिकारी
26	भूषण	177617	सामाजिक सुरक्षा अधिकारी
27	अनुभव	177716	सामाजिक सुरक्षा अधिकारी
28	गौरव गोयल	177983	सामाजिक सुरक्षा अधिकारी
29	साधु राम	116985	सामाजिक सुरक्षा अधिकारी
30	शशिवीर मणि त्रिपाठी	125208	सामाजिक सुरक्षा अधिकारी
31	लवलीन	116092	सहायक
32	राजेश कुमार	116096	सहायक
33	नितीश कालरा	116105	सहायक
34	मनदीप	116106	सहायक
35	विजेता बक्शी	116107	सहायक
36	जेठमल अग्रवाल	119708	सहायक
37	शैलेश भट्ट	122885	सहायक
38	ऋषि राज	122951	सहायक
39	दीपक कुमार	123068	सहायक
40	ज्योतिका	123775	सहायक
41	रजत कुमार	139429	सहायक
42	अविनाश कुमार	139435	सहायक
43	अश्वनी कुमार सिंह	139458	सहायक

44	कुमार सौरभ	139570	सहायक
45	अमित कुमार	139602	सहायक
46	श्याम कुमार	151108	सहायक
47	नरेन्द्र कुमार	151117	सहायक
48	मुहम्मद सुफयान	162251	सहायक
49	सौरव सिंह जादौन	172216	सहायक
50	मोनिका	172327	सहायक
51	सुरेश कुमार	122064	सहायक
52	दिनेश तेवतिया	172384	सहायक
53	आशीष	172391	सहायक
54	कीर्ति	174439	सहायक
55	माम चंद	116129	प्रवर श्रेणी लिपिक
56	दौलत सिंह	116134	प्रवर श्रेणी लिपिक
57	समुंदर सिंह	116136	प्रवर श्रेणी लिपिक
58	जितेन्द्र कुमार ठाकुर	116163	प्रवर श्रेणी लिपिक
59	रंजीत कुमार	116994	प्रवर श्रेणी लिपिक
60	विनोद कुमार	117209	प्रवर श्रेणी लिपिक
61	दलेल सिंह	122070	प्रवर श्रेणी लिपिक
62	नानक चंद	122385	प्रवर श्रेणी लिपिक
63	चारु कुशवाह	139577	प्रवर श्रेणी लिपिक
64	कमलेश कुमार	147168	प्रवर श्रेणी लिपिक
65	अनिल कुमार	159236	प्रवर श्रेणी लिपिक
66	नीति	163752	प्रवर श्रेणी लिपिक
67	अंशुल कुमार सचदेवा	171770	प्रवर श्रेणी लिपिक
68	नरेश कुमार	171852	प्रवर श्रेणी लिपिक
69	बाल किशन	172213	प्रवर श्रेणी लिपिक
70	रवि रंजन	172311	प्रवर श्रेणी लिपिक
71	प्रदीप	172362	प्रवर श्रेणी लिपिक
72	संदीप	175571	प्रवर श्रेणी लिपिक
73	सुभाष चंद	175572	प्रवर श्रेणी लिपिक
74	लखन	190524	प्रवर श्रेणी लिपिक
75	मनीषा	190526	प्रवर श्रेणी लिपिक
76	धनराज अग्रवाल	190531	प्रवर श्रेणी लिपिक
77	मुकेश कुमार ढाका	190533	प्रवर श्रेणी लिपिक
78	रंजीत	190534	प्रवर श्रेणी लिपिक
79	अंकित कुमार	190538	प्रवर श्रेणी लिपिक
80	श्वेता	190542	प्रवर श्रेणी लिपिक
81	शीतल रानी	190545	प्रवर श्रेणी लिपिक
82	राहुल मोर्य	190546	प्रवर श्रेणी लिपिक
83	लवप्रीत	190602	प्रवर श्रेणी लिपिक

84	विकास सिंह बिष्ट	190616	प्रवर श्रेणी लिपिक
85	रोहताश	190627	प्रवर श्रेणी लिपिक
86	आशिमा	190658	प्रवर श्रेणी लिपिक
87	विष्णी	191093	प्रवर श्रेणी लिपिक
88	अमन सिंह राणा	191254	प्रवर श्रेणी लिपिक
89	दिपांशु	191463	प्रवर श्रेणी लिपिक
90	प्रियंका	191745	प्रवर श्रेणी लिपिक
91	दीपक वर्मा	122946	अवर श्रेणी लिपिक
92	राकेश कुमार	139440	अवर श्रेणी लिपिक
93	मनजीत सिंह	139460	अवर श्रेणी लिपिक
94	दिवाकर कुमार	139568	अवर श्रेणी लिपिक
95	मनोज	174273	अवर श्रेणी लिपिक
96	आशु कुशवाह	174594	अवर श्रेणी लिपिक
97	अंकित शर्मा	188460	बहुकार्य स्टाफ
98	अमित सैनी	188462	बहुकार्य स्टाफ
99	मोना	188465	बहुकार्य स्टाफ
100	सविता चौधरी	188470	बहुकार्य स्टाफ
101	अलीशा	188481	बहुकार्य स्टाफ
102	पंकज	188554	बहुकार्य स्टाफ
103	रवि	188943	बहुकार्य स्टाफ
104	प्रदीप यादव	191029	बहुकार्य स्टाफ
105	नेहा कश्यप	191059	बहुकार्य स्टाफ
106	राज कुमार	116138	स्टाफ कार ड्राइवर (ग्रेड 1)

प्रतिलिपि

1. महानिदेशक (राजभाषा), कर्मचारी राज्य बीमा निगम मुख्यालय, पंचदीप भवन, सी आई जी मार्ग, नई दिल्ली-110002 सादर सूचनार्थ
2. निजी सचिव कक्ष, क्षेत्रीय निदेशक, अपर आयुक्त-सह-क्षेत्रीय निदेशक, फरीदाबाद।
3. वेबसाइट प्रबंधक को वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु।